Cum præbenda theologalis vacat, dari debet in Commendam Canonico idoneo ejusdem Capituli, donec Titularis provideat. Alias poterit Episcopus applicare fructus alicujus personæ extra capitulum, quæ suppleat munus legendi, S. Congregatio Concilii in *Camerinen. 8. Februarii 1594.*

Ubi sunt præbenda, & Canonicatus, non potest assignari aliud beneficium pro isto Theologo, vel Penitentiario, eadem Sacre Congregatio Concilii in *Sergunina.*

Præbenda, quæ debebat conferri Theologo legenti in Ecclesia juxta hoc decretum, si conferatur inhabili ad hoc munus, valida erit collatio, dummodo non præcesserit actualis deputatio ejus præbendæ in theologalem, eadem Sacre Congregatio Concilii in *Raven. natensi.*

In Collegiata, si concurrunt à Concilio requisita potest

potest Episcopus deputare primò vacaturam pro lectione sacrae Scripturae, sed si persona ante vacationem non est nominanda, ejusdem electio spectabit ad Episcopum, collatio verò ad quem spectabat ante vacationem, eadem Sacra Congregatio Concilii in *Casaraugustana*.

- 20 Si nullae sunt praebendae, eò quia canonicatus distributiones quotidianas tantum habent, idem statuendum est, quod de praebendis cum illatum loco succedant, eadem Congregatio Concilii in *Eugubina*.
- 21 Vacante praebenda, si inter Episcopum, & capitulum controversia oriatur circa electionem Theologi, ad Metropolitanum recurrendum erit, & ejus iudicium servandum, eadem S. Congregatio in *Ragusina*.
- 22 Habita ratione consuetudinis Ecclesiae detur à capitulo perpetuum stipendium Theologo, & si magis expedire videbitur per triennium conducatur, eadem S. Congregatio in *Salernitana* 16. Junii 1565.
- 23 Lectores sacrae Scripturae in quibuscunque Conventibus Regularium, de ipsorum licentia ab Episcopo loci approbandi non sunt, secus verò si extra; quia in hoc casu idem servandum est, quod in Praedicatorum, eadem S. Congregatio 25. Aprilis 1573.
- 24 Quando per modo di provisione si hà da condurre un Teologo, dee elegger si secolare, se si può fare, come si fe in S. Pietro di Roma, e non regolare, eccetto in caso, che non si trovi secolare. Congregatio super Episcopis Cardinali de Urbino 5. Octobris 1573.
- 25 Hoc primum decretum non comprehendit Canonicatus, & praebendas vacantes in mensibus Sedi Apostolicae reservatis, sed Pœnitentiario, & sacrae Theologiae Rectori providendum est de Canonicatibus vacantibus in mensibus Ordinariorum, S. Congregatio Concilii in *Parmen*. 7. Octob. 1574.
- 26 Praebendae, seu praestimonii huiusmodi collatio ad eam pertinet, ad quem antea spectabat, eadem S. Congregatio in *Astericen*. 3. Octobris 1576.
- 27 Satis fit Concilio, si theologia scholastica legatur, eadem S. Congr. 5. Aprilis 1576.
- 28 Canonicus Theologus non potest compelli ad ponendum substitutum, quando ex capite infirmitatis sanabilis impeditur, quominus per seipsum legere valeat. Eo verò casu, quo quis esset substituendus, electio substituti ad Episcopum spectat, S. Congregatio Concilii apud Garz. de *benefic. p. 5. c. 5. n. 159*.
- 29 Qui resignavit in manibus Ordinarii praebendam theologalem, potest obtinere mediante optione pinguiorem praebendam cum retentione sui stalli in choro, Sac. Rituum Congregatio in *Veronen*. 2. Septembris 1597.
- 30 Postquam vacaverit praebenda, quae officio Canonicatus theologalis fuit unita, & eam Theologus adeptus fuerit, debet sedere in loco sui canonicatus, S. Congregatio Concilii *loc. cit. n. 111*.
- 31 Eidem in vim unionis factae ab Episcopo de praebenda vacatura non competit jus adversus canonicatum vacatum per resignationem, S. Congregatio Concilii in *Monopolitana* 29. Augusti 1626.
- 32 Qui divinis pro praesente habetur diebus, quibus legit, non censetur praesens matutinis, quae ex antiqua Ecclesiae consuetudine dicuntur sero praecedenti pro die sequenti, S. Congregatio Concilii apud Garziam *p. 3. c. 2. n. n. 118*.
- 33 Instanti sibi licere per substitutum, stante impedimento infirmitatis, fuit concessa licentia ad sex menses à S. Congregatione Concilii, sub die 13. Nov. 1627.
- 34 Stante consuetudine in Ecclesia Cathedrali, ut per quemlibet Canonicum, habentem praebendam canonicatui annexam, obtineatur una ex dignitatibus in eadem Ecclesia, quae nullum habet onus, seu emolumentum, sed solum sedet super Canonicos, & illos in processionibus praecedit, potest Canonicus Theologus dictam di-

gnitatem obtinere, S. Congregatio Concilii 18. Novembris 1628.

Theologo legente casus conscientiae possunt cogi presbyteri ad eum audiendum, S. Cong. Episc. 1. Martii 1593.

Scholares audientes in Cathedralibus non gaudent iisdem privilegiis, quibus alii in publicis Academiis, ex decreto S. Congregationis apud Garz. *lib. p. 5. c. 4. n. 117*.

Distributiones praebendarum vacantium licet theologalis, vel Pœnitentiariae, semper dantur praesentibus, & nunquam reservantur successoribus, S. Congregatio super Episc. in *Militen*. 11. Julii 1636.

Il Canonico teologale leggendo la mattina dee essere esente dal servizio del coro solamente la mattina. E così leggendo la sera, dagli officii della sera solamente, S. Congreg. Episcoporum in *Vercellen*. 4. Augusti 1589. Vel ad summum ex gratia tamen pro tota die, qua ex officio legit. Eadem Sac. Congregatio in *Ferentin*. 27. Julii 1604.

Sicut & pro tota die, qua ex obligatione concionem habet, Sac. Congreg. Concilii. Non tamen lucratur anniversaria, & alia emolumenta incerta, eadem Sac. Congregatio in *Limana* 19. Augusti 1622. Potest tamen à lectionibus vacare mensibus Julii, Augusti, & Septembris, licet huiusmodi vacationis Concilium non meminerit, quia censetur institutus ad instar aliorum Lectorum, ex S. Congreg. apud Garz. *loc. cit. num. 156. & seqq.* Aliis verò temporibus cogitur legere, licet antecessores nunquam legerint S. Congr. Concilii in *Reatina*. Quod tamen intelligendum videtur, si adfit necessitas. Unde S. Congreg. Episcoporum declaravit, Canonicum S. Petronii Bononiensis non teneri legere, quod nulla ejus lectionis adesset necessitas, & quod ejus antecessores nunquam legerint, Sac. Congreg. Episcoporum. 8. Maii 1637.

Quò verò ad audientes, si Theologus legat theologiam moralem, sive casus conscientiae, potest Episcopus cogere Clericos ad lectiones accedere. Si verò legat materias speculativas, communi omnium captui non accommodatas, conniveri poterit, si non accedat, qui eas non intelligit, Sac. Congreg. Episcoporum in *Fundana* 15. Februarii 1593. Dignitates verò, & Canonicos hortari debet Episcopus lectiones theologicas accedere, non cogere, Sac. Congreg. Concilii in *Bracharen*. 22. Maii 1610.

In Fossanen. lectionis 11 Martii 1662. Animadvertens D. Episcopus auditorium Canonici Theologi in Cathedrali legentis maximè infrequens, ac penè desertum esse, decrevit, ut in posterum lectiones in exedra Episcopi habeantur, comperit experientia habens non infrequenter, neque incommodè in eum locum auditores confluerent. Sed quia nonnulli Canonici praenarratam loci designationem fieri haud potuisse contendunt, idè Episcopus supplex petit hanc Sac. Congregationem declarari.

An ipse statuere potuerit, ne lectiones à Canonico Theologo non in Cathedrali Ecclesia, sed in Palatio Episcopali habeantur?

Item supplex petit, An ipse cogere possit Regulares, in quorum Monasteriis lectio sacrae Scripturae minimè habetur, ut lectionibus per Canonicum Theologum habendis intersint?

Sac. Congreg. Concilii & c. censuit, ad primum, in casu, de quo agitur affirmativè.

Ad secundum, negativè.

At cum quaereretur in eadem Congregatione Concilii in una *Urbinate*. 10. Martii 1663. quòd cum in electione Canonicatus theologalis juxta praescriptum Sacri Concilii Tridentini *sess. 5. cap. 1. de reform.* non sint assignati certi dies, in quibus Canonicus Theologus debeat sacram Scripturam interpretari, nec iisdem ab ipso Canonico designati, an compelli possit ad explendum dictum munus saltem semel singulis hebdomadis, exceptis tribus mensibus aestivis, vel toleranda consuetudo, quòd duodecim, vel quindecim faciat lectiones,

quibus

quibus interesse debent sub pœna certæ punctaturæ omnes Canonici & Sacra Congregatio censuit respondendum, *arbitrio Archiepiscopi*. Porro tempus, locum, & materiam Sacræ Scripturæ, super qua legendum sit, Sacra Congregatio Concilii remittit arbitrio Ordinarii in *Brixion. 4. Aprilis 1596. & Sac. Congreg. Episcop. 11. Januarii 1594.*

CONSULTATIO LXIII.

*An cum hæresim abjurantibus dispensari possit à Summo Pontifice in radice matrimonii, jam ante abjurati-
onem contracti cum impedimento secundi gradus?*

Respondeo affirmativè. Est communis Doctorum sententia, quæ generaliter asserit, Summum Pontificem, ut supremum juris Canonici arbitrum, quodlibet impedimentum dirimens jure positivo constitutum tollere posse, prout ex tunc, & remove in ipsa radice matrimonii, adeo ut dispensatio ad illius initium retrahatur, & proinde censeatur fuisse ab initio validum, non minus quàm si ipsa dispensatio præcessisset, & nullum unquam impedimentum irritans positum esset. Atque ita præ cæteris docent Covar. *de matrim. pari. 2. c. 8. n. 13. & fultè probat Barbol. in cap. Per venerabilem 13. qui fin. fin. legi. n. 4. & seqq.* Doctores, quos refert, ac sequitur Sanchez *de matrim. lib. 8. disp. 7. num. 4. & seqq.* Pyrrhus Corrad. *in pr. dispensat. lib. 8. cap. 3. num. 46. & seqq.* cum plerisque aliis ibi citatis, & cum multis Garz. *de benef. par. 7. cap. 2. num. 41. & 42. ac Pont. de matrim. lib. 8. cap. 5. num. 9.*

Quod quidem in præsentis æquitas etiam suadet, & causa publica, quæ requiritur à Tridentino *sess. 24. c. 5. de re-
form. matrim.* non deficit, nempe favor fidei Catholicæ, quo facilius ad eam hæretici alliciantur. Ac rectè sequitur ex declarationibus S. Congregationis S. Officii, quæ sæpè ita censuit: *Cum hæretici volentibus inter se in gradibus prohibitis matrimonium contrahere Apostolica Sedes non dispensat, nisi hæreses abjurerint, & licet unus sit Catholicus, alter verò hæreticus, si iste non abjurat, non conceditur dispensatio*, die 4. & 24. Octobris 1607. & 24. Julii 1609. & 15. Aprilis 1610. & 24. Octobris 1613. & 18. Decembris 1608. & 28. Maii 1609. ubi denegata fuit dispensatio Duci Sabaudix volenti ducere uxorem filiam Regis Angliæ, nisi ista abjureret. Fuit etiam denegata Duci Neuburgi Catholico, volenti ducere filiam Ducis Bipontini hæreticam, nisi quoque ista abjureret. Et licet post multa de facto contraxerit cum prætenso dispensatione, sibi concessa à Vicario Apostolico Hollandiæ in gradu prohibito, fuit tamen dictum, matrimonium esse nullum. Ergo si abjurarint, dispensatio eis non denegatur. Et 27. Maii 1627. cum quidam Catholicus, qui scienter coram Parocho non suo contraxit cum hæretica sibi in secundo gradu consanguinitatis conjuncta petisset dispensari, ut iterum contrahere posset, cum ipsa sit parata hæreses abjure, Sanctissimus mandavit committi Nuncio Apostolico, ut constito sibi de præmissis, & abjurata prius hæresi per dictam hæreticam cum oratoribus dispenseret, ut non obstante dicto impedimento matrimonium inter se, servata forma Concilii Tridentini de novo contrahere valeant. Sic etiam sub 8. Decembris 1627. cum converso ad fidem Catholicam fuit dispensatum, ut virginem sibi in secundo affinitatis gradu conjunctam, & opera sua ad fidem conversam ducat in uxorem.

Adverto tamen, quòd hæc doctrina non potest sanum habere intellectum, nisi dumtaxat intelligatur quoad effectus merè civiles, & temporales, puta legitimationem, & similia, non autem, ut ipsum matrimonii sacramentum, quod ab initio non constitit, vel convalescat unquam, vel valuisse censeatur. Fictiones enim, & effectus retroactivi in civilibus admittuntur, non autem in Sacramentis, quæ si ab initio non valuerint per supervenientem ex post facto dispensationem nulla possunt ra-

tionem confirmari. Et idèò quando matrimonium ob aliquam inhabilitatem est irritum, ad hoc ut convalescat, & fiat validum, requiritur necessitatè consensus ambo- rum conjugum, qui debent scire prius matrimonium fuisse invalidum, ut docent Host. *in c. 5. de eo, qui duc. in matrim. sub princip.* & ibi Henriq. *n. 5. Butr. nd. 8. Præpof. in cap. Non debet, de consang. n. 20. D. Thom. in 4. d. 40. q. un. n. 4. ad 6. & alii apud Sanctarel. var. resol. qu. 48. n. 31. part. 1.*

CONSULTATIO LXIV.

An, & quatenus Vicarius generalis Episcopi precedere debeat Canonicis, & Dignitatibus Cathedralis?

Negativè respondendum videtur. Siquidem Capitulum constituit unum, ac idem corpus cum Episcopo, cujus corporis ipse est caput, & Canonici membra & partes *cap. Novit, de his, qua sunt à Pralat. sine cons. Cap. Gloss. in cap. Irrefragabili, de offic. Ord. v. per Capitulum, Menoch post Gloss. in cap. A collatione, de appell. in 6. Grat. discept. for. c. 111. nu. 1. & seqq.* Conveniens autem non est, immò repugnat ordini naturali, quòd membra à suo capite separentur. Quod contingeret, si Vicarius præcederet Capitulo, quia infereretur inter Episcopum, & Capitulum. Idèò cum non deceat membra à capite separare, *can. Non deceat. 22. d. Canonici & Dignitates debent omnibus præcedere, quibus Episcopus præcedit ex regulis traditis in materia præcedentiæ, Gregorius XV. dec. 284. n. 2. & seqq.* Et ita in specie quòd Canonici, & Dignitates in choro, & cæteris actibus collegialibus debeant præcedere Vicarium generalem, tradit Gratian. *d. 111. n. 18. Menoch. integro cons. 52. à n. 135. lib. 1. & cons. 25. ubi late ad favorem Archidiaconi id probat, Gregor. dec. 284. ubi Add. lit. A. firmans deberi Capitulo præcedentiam in omnibus supra Vicarium generalem, præsentè Episcopo.*

Idque præcipuè locum habet, stante legitima consuetudine. Licet enim Vicarius Episcopi de jure omnes præcedat, contraria tamen consuetudo valet, Navar. *cons. 3. n. de major. & obed. par. 1. Vel concordia, quæ ad evitandas turbas pro bono pacis validè fieri potuit absque beneplacito Apostolico ex cap. fin. de pact. in 6. & in specie dixit Rota coram Seraphin. dec. 36. per 101. & in Consentina præcedentiæ 1. Junii 1618. coram Dunogetto. Maxime quia talis concordia est juri conformis, ac etiam sustineretur, si esset aliquo modo illi contraria, cum vel pacto, vel consuetudine ad evitandas dissensiones, vel ex alia rationabili causa fieri possit, ut etiam minus dignus in aliquo actu particulari præferatur digniori, Menoch. *cons. 52. n. 99 Gregor XV. dec. 124. n. 4. ubi sufficit, quòd sit decennalis, & in Seguntina præcedentiæ 23. Junii 1609. coram Pamphilio, Mar. consul. 26. n. 34. Fab. Ann. cons. 40. nu. 4. lib. 1. & declaravit S. Rituum Congregatio in una Vercellen. mense Junii 1669. in qua fuit resolutum, servandam esse concordiam.**

Nihilominus dicendum est, Vicario generali Episcopi deberi præcedentiam in omnibus actibus, ac locum eminentiorem super quibusvis Dignitatibus, & Canonicis. Est communis sententia, quam præ cæteris sequuntur *in l. de quibus num. 69. ff. de legib. Felin. in rubric. de major. & obed. num. 10. Abb. cons. 21. part. 1. per 101. Rocch. de Curt. de consuet. cap. ult. num. 110. Berol. cons. 21. per 101. vol. 1. Card. in cap. fin. de offic. Deleg. in 6. Rebuff. in prax. tit. de Vic. Episc. num. 7. Boer. de auct. magn. Consil. nu. 77. in fin. Staphil. de lit. grat. par. 2. de mod. & for. impetrat. v. dubitatur. Gamb. de legat. lib. 3. num. 103. Chassan. in cat. tal. glor. mund. part. 4. conf. 46. Ricc. in prax. tom. 2. ref. 390. Mallet. de hierar. Eccl. lib. 3. par. 1. tit. 7. nu. 6. D. Fagnan. in cap. Ad hæc, de prob. num. 28. & seq. Anton. de Prat. de jurisd. Episc. cap. 6. num. 4. & firmavit Rota coram Seraphin. decis. 369. num. 10. part. 4. Bott. de Synod. par. 3. num. 20. Cuech. instit. can. tit. 8. de Vicar. Episc. num. 29. lib. 2. Fulch. lib. 1. de visit. cap. 2. num. 19.*

Jo. de Ann. *singul.* 28. tom. 2. var. Doctor. Zerol. in *prax.* par. 1. v. *Vicarius*, §. 15. Sbroz. de *offic. Vicar. lib. 2. quæst. 25.* n. 1. aliique penes ipsos. Nam Vicarius, licet non esset Prælati, est tamen superior, etiam in præsentia Episcopi, licet non exerceat jurisdictionem, quia est electus ad jurisdictionem exercendam, habet gradum, titulum, atque adeo præcedentiam respectu cæterorum.

4 Quinimmo Vicarium esse Prælatum, constat ex eo, quod exercet totam illam jurisdictionem, quam habet ipse Episcopus. Hęc autem jurisdic-tio constituit prælatiam. Et proinde censetur constitutus à lege per *reg. l. 2. ver. omnia enim, C. de vet. jur. encl.* & notat Garz. par. 1. de *benefic. c. 8. n. 25* plura adducens, & accipit jurisdictionem à lege ubi primum Vicarius constituitur, ut notant Gloss. in *cap. Romana, v. generaliter, de appell. in 6. Gemin. in cap. fin. de offi. Vicar. in 6. Abb. c. 2. in fin. ne Prælati i. vices suas, Sanch. lib. 2. de *marrim. d. 29. n. 13.* Unde habet jurisdictionem ratione officii & titulo Vicariatus, c. 2. ibi: *Per commissionem officii, de offi. Vicar. in 6.* & notant Abb. *consil. 21. n. 3. lib. 1. Covar. c. 4. pract. n. 4. in fin.* Nam dignitas incipit ex electione, & acceptione per *lex eo tempore, ff. de test. mil. ubi Bart. & alii Doctores, idem Bart. in l. Publius ini. ff. de condit. & demonstr. Alex. in l. Diem functo, ff. de assess.**

5 Immo ejus jurisdic-tio est ordinaria. Quia est Vicarius generalis, cum in omnibus gerat vices sui Episcopi, *Gloss. in l. fin. v. Rectorum, C. de offi. ejus, qui Vic. & in c. 2. v. Officiale, de offi. Vic. in 6 & in d. cap. Romana, v. Generaliter, de appell. etiam in 6 & innumeri apud Sanch. l. b. 3. de marrim. disput. 29. n. 3.* Quia jurisdic-tio concessa à lege est ordinaria, *can. A Iudicibus 2. q. 6. & l. & qui, ff. de jurisd. omn. Iud.*

6 Quare de præsentis est subrogatus in locum Episcopi, in quo est præsens, & de præsentis constitutus in dignitate pro exercenda jurisdictione. & idem tanquam de præsentis subrogatus, & de præsentis habens dignitatem subrogationis, debet etiam de præsentis frui privilegiis illius, in cujus locum est subrogatus. Nam tunc solum non debet frui, si existat is, in cujus locum est subrogatus, quando subrogatio non dat de præsentis gradum, & dignitatem. Nam si dat, confert quoque privilegia gradus, & dignitatis, ut constat in Episcopis titularibus, qui nullum habent exercitium jurisdictionis.

7 Cum igitur Vicarius sit superior, & Canonici, ac Dignitates ei subditæ, utaturque auctoritate, & potestate Episcopi unde omnes illi, qui subduntur Episcopo, subduntur etiam Vicario; Canonici autem & Dignitates subduntur Episcopo, sequitur, quod illi debeatur præcedentia. Effet enim irrationabile, si subditus præcederet superiore.

8 Neque obstat quod non deceat membra à capite separari. Quia Vicarius constituit etiam unum caput moraliter cum Episcopo, sicut constituit cum eo unum, & idem tribunal, *cap. Non putamus, de consuet. in 6. & cap. Romana, de appellat. Clem. 2. de rescript.*

9 Minus etiam obstat concordia. Quia cum non sit confirmata à Pontifice, non ligat successores, & tanquam irrationabilis attendi non debet, ut stabiliunt Riccius *dicto tom. 2. resol. 390.* & Abb. d. *conf. 21.* ac Leo in *thesaur. for. Eccl. par. 1. de Vicar. n. 11.* Nisi tamen fuerit per longum temporis spatium, puta per quadraginta annos observata ut fuerat in allegata Vercellen.

10 Et hanc sententiam amplexa est Sac. Rituum Congregatio, quæ sæpius censuit, quod vicarius generalis Episcopi in Choro, in Ecclesia, & ubique præcedat omnibus Canonici, & Dignitatibus, etiam primæ post Pontificalem, sive Archidiaconus, sive quomocunque vocetur, ut in una *Montistegalis 20. Augusti 1586.* in una *Fanen. 3. Octobris 1586.* nempe. De præcedentia, & loco Vicarii Episcopi illud observetur, ut in choro, & extra chorum Vicarius Episcopi præcedat Dignitates, & Canonicos omnes publicè, privatimque, uti eorum superior, ita tamen ut certum & immutabilem nullius

locum occupet. Idem censuit. in *Lesinen. 3. Octobris ejusdem anni, & in una Vicentina 16. Maii 1604 & in Mileten 13. Julii 1619.* Ac etiam illis Dignitatibus, & Canonici, qui habitu Prototonarii incedunt, eadem Sacra Congregatio in *Brundulina 16. Julii 1605.* ac qui in habita canonicali, etiam si rocchetto, & cappa utuntur. stantibus aut sedentibus, eadem Sacra Congregatio in *Nolana, & Lauretana 25. Martii 1610.* Et hoc etiam non obstantibus consuetudine, aliisque in contrarium, eadem Sacra Congregatio in *Andrien. 7. Augusti 1610.* & in *Ferrarien. 20. Decembris 1614.* Et præsertim in Synodo, in qua indistinctè debet habere locum ante Canonicos, & Dignitates, etiam Ecclesiæ Cathedralis, S. Congregatio Concilii 19. Septembris 1637.

Idque etiam Episcopo præsentis, maxime si talem illi locum assignaverit, eadem S. Congregatio in *Egitanien. 20. Decembris 1601.* & in *Sutina 1. Octobris 1616.* & in *Utriana 5. Aprilis 1620 & in Gallipolen. 21. Decembris 1613.* ac alibi Unde Vicario debent dari candela, palma, & thus ante Canonicos & Dignitates, exceptis iis, qui cum paramentis assistunt, nempe pluvialibus & aliis sacris indumentis, S. Rituum Congregatio in *Bisunian. 16. Maii 1611 & in Egitanien. 3. Augusti 1602.* in hæc verba: *Circa locum Vicario generali dandum, dum ab Episcopo pro negociis urgentibus tractandis ad Capitulum destinatur, cum locus certus pro Vicario in Capitulo habentis non sit determinatus, licet in processibus Capitulum præcedere soleat, Sacra Congregatio respondit, Vicario generali convenire locum supra omnes Canonicos tam in Congregationibus capitularibus, & sessionibus, quam in processibus, dummodo Canonici sacris vestibus parati non incedant.* Idem in una *Civitatis Pennæ die 12. Aprilis 1603.* Fuit aliàs declaratum à S. Rituum Congregatione, ut Vicarius generalis præcedere debeat omnes Dignitates, & Canonicos, dummodo non sint parati sacris paramentis, & dummodo Vicarius non sit ex numero Dignitatum, vel Canoniorum ejusdem Ecclesiæ, & velit tanquam Dignitas, vel Canonicus in choro assistere, distributiones quotidianas lucrandi causa. Quia tunc sedere debet in stallo, seu loco suæ dignitatis, vel Canoniciatus. In reliquis omnibus Vicarium generalem præcedere debere, Sac. Rituum Congregatio censuit. Et idem servandum esse cum Vicario Generali *Civitatis Pennæ*, quem esse Archiepiscopum, & secundam Dignitatem asserunt declaravit die 12. Aprilis 1603.

Et in *Reatina* Vicarius generalis supplicavit deberi sibi præcedentiam in processibus supra Dignitates, & Canonicos tam præsentis, quam absente Episcopo. Et S. Rituum Congregatio respondit: *Semper, & ubiq; deberi præcedentiam Vicario generali supra Dignitates, & Canonicos tam præsentis, quam absente Episcopo, dummodo Vicarius incedat cum suo habitu Vicariali, nempe cum subiana & man. ello, & dummodo Dignitates, & Canonici non sint sacris vestibus induti, die 11. Maii 1641.*

Et in *Civitatis Plebis. S. Rituum Congregatio juxta antiqua Decreta respondit: Episcopo Civitatis Plebis, quod si ejus Vicarius incedit in habitu vicariali, præcedere debet omnes Dignitates & Canonicos quantumvis Prototonarios; si vero assistat uti Canonicus debet sedere in loco sue receptionis, die 26. Augusti 1645.*

Idem in una *Lauretana* Vicarium Ecclesiæ Lauretanæ simplicem Clericum in habitu ordinario Clericali cum pileo nigro in choro, & processibus etiam quando Canonici sunt parati præcedentiam prætere supra omnes Dignitates & Canonicos, & inter illos in eodem habitu in digniori loco præter debitum ritum ceremoniarum incedere velle, S. Rituum Congregationi expositum fuit. Quæ quidem S. Congregatio, ut aliàs in similibus, ita etiam nunc in *Lauretana* Ecclesia servandum esse censuit, & declaravit, ut scilicet Vicarius supra Dignitates, & Canonicos paratos nullam habeat Præcedentiam, sed tantum alijs præcedat, quando sunt habitu Canonicali

ordinario, & sine paramentis. Quare ad scandala, & indecentia removenda, eadem Sacra Rituum Congregatio mandavit, ut Vicarius prædictus cum Canonicis paratis non incedat, & quoddam huiusmodi Decretum in Lauretana Ecclesia publicetur, & Choro affigatur, ac inviolabiliter servetur, præcepit, & ordinavit die 6. Septembris 1603.

35 Hoc ipsum in una Tyburtina. Canonici Civitatis Tyburtinae petierunt declarari, An Vicarius generalis debeat illis præcedere, dum ipsi Canonici in Vesperis, vel in Missis solemnibus ab Episcopo celebratis sacris paramentis induti assistunt, & Episcopum associant, & cum eo in choro sedent. S. Rituum Congregatio inhærendo decretis aliis in simili causa factis, respondit, præcedentiam dandam esse Canonicis paratis. Nec convenite ut Vicarius Canonici paratis præcedat. Et ita declaravit die 6. Martii 1610.

36 Et in una Castellana die 25. Septembris 1621. S. Rituum Congregatio inhærendo decretis aliis in similibus factis censuit, præcedentiam competere Dignitatibus, & Canonici paratis supra Vicarium generalem, neque allegatam conuetudinem, immo verius abusum suffragari. Et declaravit sæpius S. Congregatio Episcoporum, quoddam absente Episcopo subintret prima Dignitas, & ceteri per ordinem, nec Vicarius, uti Vicarius potest Missas solemnes cantare, Sanctissimum Sacramentum, aut sacras reliquias paratis deferre, nec aliis ecclesiasticis functionibus se immiscere, sed tantum præesse, ut omnia suo ordine fiant. Ita in una Turritana 14. Aprilis 1592. in Bisiniana 16. Maii 1600. in Spoletana 22. Decembris 1611. & in Hortona 19. Septembris 1627.

37 Id enim non decet etiam si Vicarius sit Proto-notarius, & rochetto, ac mantelletto utatur, eadem S. Congregatio in dicta Nolana, & Lauretana 23. Martii 1602. Ac etiam consuetudine in contrarium non obstante, eadem S. Congreg. in d. Castellana modo relata.

38 Debetque præcedere etiam Gubernatori civitatis, si est laicus, eadem S. Congr. in Civitate Castellana 2. Aprilis 1591. Item omnibus Potestatibus, & Commissariis, sive Iudicibus temporalibus in sua Diocesi existentibus, eadem Sacra Congregatio in Nucerna 15. Maii 1610. & in Foroliviana 24. Novembris 1668. Ac Commissariis ubique, ac in omni loco, tam præsentem, quam absentem Episcopum, eadem Sacra Congregatio in Ravennate 28. Aprilis 1607. non obstante consuetudine, dummodo non sit de gremio Capituli, nec incedat in habitu canonicali, eadem S. Congregatio in Ripana 28. Maii 1616. & 19. Ianuarii 1619. & in Tarracina 19. Augusti 1617. Verum in hac re extat decretum S. Rituum Congregationis, quæ censuit, quoddam Gubernatores Civitatum & Provinciarum circa eorum præcedentiam cum Vicariis Episcoporum, ut si fuerint Præsides Provinciarum, uti Bononiæ, Marchiæ Anconitanæ, Umbriæ, & similibus thurificentur, & habeant pacem immediatè post Episcopum, & ante Vicarium, etiam Episcopo absente. Ac Gubernatores Civitatum minorum, præsentem Episcopum immediatè post ipsum, eo vero absente, si fuerint Episcopi ante Vicarium propter dignitatem Episcopalem, si vero non, post Vicarium immediatè ante Dignitates, & Canonicos, itaut Dignitas ecclesiastica, semper seculari præferatur. Et secundum hanc resolutionem S. Congregatio super Episcopis mandavit observandum fore ubicumque de hoc controverteretur die 10. Iunii 1592.

39 Non debet tamen incedere in habitu suo ordinatio inter Canonicos paratos, eadem S. Congregatio in Camerina 14. Iunii 1608. & in Calanen. 5. Iulii 1614. Et præsentem Episcopum in die Purificationis non debet accipere candelam ante Dominicum, vel Dignitatem quæ Episcopo ministravit, eadem S. Congregatio in Lucerna 14. Maii 1608. Nec potest sedem arbitrio suo sibi parare, sed debet sedere in sede solita Vicario assignata, eadem S. Congregatio in Neritonen. 4. Maii 1606. Sed ejus locus debet esse secundum consuetudinem Ecclesiæ, quæ non est mutanda, eadem S. Congregatio in Alexandrina 15. Maii 1608. Nec ei licet occupare locum Episcopi absentis, nec parare sibi sedem cum tapete, & pulvinari, sed idem debet esse ejus locus, absente Episcopo, quem, illo præsentem habere, consuevit, eadem S. Congregatio in Brundusina 16. Iulii 1605. & in Bisiniana 16. Maii 1600. Debet tamen in choro, si non sit Canonici in digniori sede, vel loco sedere, non tamen in folio Episcopali, S. Congregatio Episcoporum in Caetana 22. Ianuarii 1596. Quod si dignior sedes esset occupata, Dignitas, & Canonici descendere debent inferius uno gradu, eadem Sac. Congregatio Episcoporum 28. Augusti 1589. & in Liciana 14. Augusti 1590. ac in Melphitana 28. Augusti 1589. per hæc verba: *Che il Vicario etiam Apostolico non dee occupare la sedia Episcopale nel Coro, nè altro luogo della Chiesa, non se gli dee dare l'incenso se non due volte al più, non se gli dee dare à bacciare il Vangelo*

Non si dee fare accompagnare dal Palazzo alla Chiesa, nè dalla Chiesa à quello. Quod etiam dixit in Tropien. mense Julio 1581. in hunc modum. *Che il Vicario etiam che fosse Apostolico non si dee fare accompagnare quando va alla Chiesa da alcuno in nome del Capitolo, nè etiam dal Capitolo stesso.* Si autem non est Prælati, licet, absente Episcopo, cum suo habitu ordinatio cum subtrana & mantelletto nigro sedeat in choro primo loco supra Canonicos, thurificandus est duplici, non autem triplici ductu thuribuli, eadem Sacra Congregatio in Nepesina 14. Ianuarii 1617. Quia neque Vicarius Apostolicus thurificandus est triplici ductu in principio Missæ, post Evangelium, & in Offertorio; sed in Offertorio tantum, absente quidem Episcopo ter, præsentem vero bis ducto thuribulo; neque ei deferri debet Evangelii liber osculandus. Quia hæc sunt Episcopi privilegia, S. Congregatio Episcoporum 28. Augusti 1589. & in Caetana 14. Ianuarii 1595. Neque præcedit quando adest aliqua Dignitas, vel aliquis Canonici Episcopus. Nam tali assignatur locus super omnes Canonicos, & Dignitates.

Habeturque in decisione Oradini in causa Algaren. sibi pro concordia commissa cum voto Rotæ, quod in Capitulo si Archipresbyter sit caput Capituli, qui possit Capitulum convocare, tunc Archipresbyter Vicario præferatur. Si vero Archipresbyter non sit caput Capituli, sed de capitulo, & Episcopus sit caput; tunc si Episcopus sit præsentis, & Vicarius habeat vocem in Capitulo, ut Vicarius, præferatur Vicarius; si autem, ut Canonici præferatur Archipresbyter. In choro autem, & processionibus, & aliis actibus concernentibus Ecclesiæ servitium, cultum, & officium divinum cum præsupponatur, chorum esse divinum in duas partes, & quod a dexteris habeat sedem primam Episcopus, & a sinistris prædictus Archipresbyter, & sic in præminentiori loco sedeat quam Vicarius, qui eo, quod est de Capitulo, venit & stat cum insigniis canonicalibus, præferatur Archipresbyter Vicario excepta legitima consuetudine, si in hoc probabitur infra annum, in contrarium.

Adverte tamen, quod si Vicarius sit Canonici, non poterit distributiones percipere, nisi sedeat, & incedat in loco suo cum habitu canonicali & quando vult præcedere Canonicis, debet habitum canonicensem dimittere, & tunc non potest percipere distributiones, ut pluries resolvit eadem S. Rituum Congregatio, præsertim in Calaguitana 2. Augusti 1603. in Surtina 26. Augusti 1599. in Laniconen. 24. Martii 1599. Ita etiam in funeribus debet cum Canonicis, in suo loco incedere, alias non lucratur distributiones, eadem S. Congreg. in Niciana 10. Maii 1604. Quia nullum jus habet ad percipiendas distributiones, tanquam Vicarius, sed tanquam Canonici, & idem debet interesse, tanquam Canonici. Quando autem interest, tanquam Canonici, tenere locum, qui ei, ut tali comperit, sicuti tradunt Felin. in rubr. de major. & obed. numer. 4. in fine Menoch. de arbitr. cas. 68. numer. 23. lib. 2. Boer. tractat. de auctor. Magn. Consil. numer. 66. Challan in catal. glor. mund. par. 4. consil. 45. Riminal. sent. consil. 93. numer. 31. Barbat. de præst. Cardin. numer. 32. Pavin. de possess. Capit. sed vac. part. 2. princip. questio. 16. v. An autem, Capyc. decisio. 27. numer. 27. Sbioz. de offic. Vicar. questio. 25. numer. 17. lib. 2. & Rota coram Veralli decis. 306. numer. 2. par. 1.

Atque hæc locum habent tantummodo in Vicario Generali Episcopi, non autem in Vicario Generali Capituli, sede vacante. Nam illi competit præcedentia super omnes Canonicos, & Dignitates, excepta prima post Pontificalem, ut censuit eadem S. Congregatio in una Assisina mense Augusto 1630. Quia cum habeat auctoritatem & jurisdictionem à capitulo, est inferior capitulo atque ideo non debet præcedere primam Dignitatem, in qua representatur capitulum. Neque locum habent in Vicario foraneo, qui præcedentiam super alios Presbyteros non habet ex eo solo quod est Vicarius foraneus, nisi contrarium haberetur de consuetudine. Unde super hoc innovatio fieri non debet, præsertim sede vacante, ut resolvit S. Congr. Episcoporum in Vritana 9. Janu. 1587. in Nolana 15. Sept. 1600. & 16. Maii ejusdem, & in Tranen. 7. Aprilis 1601. & sæpè alibi.

At verò, quid si articuletur à Vicario præsentem consuetudo ac petat ad eam probandam literas remissionales? Censetur non esse concedendas. Nam Sac. Rituum Congregatio declaravit consuetudinem, quam abusum vocat, Vicario non suffragari, ut in eadem Castellana ten. adducta. Idcirco quavis etiam talis consuetudo probari posset; tamen quia probata non relevaret, non videtur concedenda dilatio, & articuli tanquam irrelevantes sunt relinendi, l. Ad probationem, C. de probat. Cæl. de Grass. decis. 5. de dilat. Gregor. XV. decis. 81. n. 2.

Neque obstat, quod articuletur consuetudo immemorabilis, cui non censetur derogatum, licet fuerit damnata consue-

consuetudo. Nam id procederet, si simpliciter fuisset dicta consuetudini derogatum, sed cum ulterius fuerit damnata, tanquam abusus, & sic tanquam iniqua, & irrationalis, utique comprehenditur etiam immemorabilis juxta distinctionem Card. in Clem. ult. §. final. n. 6. de reb. Eccles. non alienan. ubi quod id procedit etiam si non fuerit addita dictio universalis, Covar. var. resol. lib. 3. cap. 13. sub num. 5. Gonzal. ad reg. 8. gloss. 33. num. 9.

25 In omnem autem eventum per modum provisionis sollet mandari Vicario generali, ne intersit processionibus, idque ad evitanda scandala.

CONSULTATIO LXV.

1 **C**um facti ritus, ut scribit Tertullianus, sint firmissimi paxilli, quibus in vinca Domini innituntur palmites ecclesiasticae disciplinae. Si enim a choro, a navigio, ab exercitu ordinem sustulerimus, confusionem inducemus in amoenam. Sic Templorum sacra mysteria, nisi ordinem, & disciplinam habuerint, nec decora esse possunt, nec utilia satis, ac religiosa, ut advertit P. Chrysol. in Mystag. Fac, inquit Rossensis art. 27. contra Lutherum, ne quicquam laet manus, ac genua flectat, aut ne tundat pectus, dum legitur Evangelium, aut id genus aliqua praetermittat, videbis infra paucos dies, eam, quam vocas, devotionem penitus evanescere. Nam ea, quae in paucorum adhuc Christianorum pectoribus viget, quamquam sit perituis illius cultus scintilla, caeremoniis tamen enutritur. Propterea Sancti Patres tum ex traditione Apostolica, tum ex inspectione divina caeremonias semper tanti fecerunt, illas nobis tum per se commendantes, ut ex illorum scriptis quilibet videre potest. Earum fructus enumerat quoque Laurentius Peyerlinus in promp. festor. p. hiem. in festo Purific. B. Virg. & summam, ut habes in Theatro, sunt isti. Primum, quod licet in caeremoniis nulla constituatur perfectio, tamen ad eam veluti manuducant, eamque conservent, dum animum excitant ad rerum divinarum contemplationem, & devotionem. Quod enim sal canibus, cortex arboribus, sepes hortis, id Religioni sunt caeremoniae, unde absque his nullam Religionem subsistere diu posse asseruit Augustinus lib. 19. contra Faust. Manich. Secundo. Caeremoniae rudibus, & imperitis serjunt loco imaginis, & sunt velut vivae picturae. Tertium sunt symbola militiae Christianae, quibus secernitur ab aliis sectis. Cujus rei typus fuit sanguis Agni illitus postibus Hebraeorum, & funiculus coccineus suspensus in fenestra Rahab meretricis. Quarto; Excitant amorem erga Deum, & venerationem, dum mentem curis saecularibus enervatam sursum elevant, & ad sancta sancte tractantur veluti manuducunt. Quae tamen idcirco propter nonnullas Manichaei, & Vigilantii reliquias,

docent Antonel. de regim. Eccles. Episc. capit. 18. numer. 13. Ricc. in prax. capit. 1. resol. 163. & decrevit eadem S. Rituum Congregatio, cum confirmatione san. me. Alexandri VII. in causa praecedentiae inter Canonicos Sacr. Mariae de Rotunda.

Ad quartum; Torinius lib. 1. cap. 20. num. 3. si duo Acolythi, inquit, cum duobus thuribulis essent, thurificato celebrante, posset unus thurificare unam chori partem, alter alteram, & ita partes populi, simul conveniendo, quod melius possent. Et Minores conventuales, quam Observantes, in suo caeremoniali sic aiunt: In solemnioribus festivitatibus a thuribulis poterunt duo thuriferarii cum thuribulis, qui chorum incensantes, incensabant suo quique thuribulo suam partem ejusdem, ac ultimo populum. Ex quibus videtur dicendum licere.

At nihilominus respondendum est, non licere. Nam, ut caeremoniale Camaldulensium concludit, duo thuribula sunt contra usum Romanae Ecclesiae, solumque spectant ad processionem Sanctissimi Sacramenti, praesertim in cena Domini, Parasceve, & festo Corporis Christi. Quod notat caeremoniale Canonico-regularium Regularium cap. 21. & est apud Aldanum in comp. can. resol. lib. 1. tit. 9. num. 34. & Barbol. in Apostol. decisio. collect. 705. num. 1. Sac. Rituum Congregatione 21. Julii 1618. declaratum his verbis: Thurificatio juxta formam caeremonialis cum unico tantum thuribulo facienda. Et ex Barbola ibidem, & Aldano numer. 46. Sacra eadem Congreg. 13. Martii 1608. duorum thuribulorum consuetudinem non probavit. Excipiuntur tamen a Bauldrio in man. sacr. caerem. par. 2. capit. 9. art. 1. num. 2. processionem Sanctiss. Sacram. in quibus duo adhibentur, & etiam translationes Reliquiarum solemnium, in quibus duo adhiberi possunt, si opus sit. Nam si eodem tempore id liceret, non daretur locus praecedentiae, ac titibus Ecclesiasticis.

Ad quintum: Affirmative juxta praescriptum Rubricae, & commendabilem usum Capellae Pontificiae, in qua Regum Oratores, caeterique Dynastae genuflectunt. Porro genuflectendi, corpisque inclinandi usus vetustissimus est, de quo Durant. de ritib. Eccles. lib. 3. cap. 24. nu. 20. solumque Judaei, mentis superbiam demonstrantes, omnino id non faciunt, D. Hieronym. in cap. 45. Isai.

Ad sextum: Non decere. Ita censuit eadem S. Congregatio in Viterbien. die 23. Martii 1669. siquidem coram visus conspicuis non licet sedere, nec caute tegere eorum nutu. Quod etiam ex Scriporibus saeculi monet Statius in Theb. lib. 1. v. 203. & ex Patribus Tertullian. de orat. S. Basil. de abdic. saecul. Idque in signum humilitatis, ac reverentiae, Muret. var. lect. lib. 10. cap. 1. Apul. in apolog. 1. Miut. in Octav. Plin. lib. 28. cap. 2. Petr. Pit. in advers. lib. 1. cap. 7. Fran. Luisin. in parerg. lib. 2. cap. 19. Rodigin. lib. 20. cap. 12. Val. Maxim. lib. 5. cap. 2. in Sylla, Arnob. lib. 7. & Erodot. lib. 2. & alii.

CONSULTATIO LXVI.

Cum Beneficiari, & Clerici cujusdam Ecclesiae surgere, ac detecto capite salutare debeant Canonicos accedentes ad illorum Ecclesiam die S. Marci, queritur, an etiam debeant id observare cum Parochis, & caetero Clero saeculari & regulari ad eandem Ecclesiam eo die accedentibus?

Respondeo affirmative. Etenim mos reddendi salutationem est virtus civilis, antiquissima, naturalis. Eum Sacra Scriptura passim inducit, & Christus Dominus Discipulis suis pie commendavit, Matth. capit. 10. Ecclesiast. capit. 22. Sac. Basil. in epist. de solit. Idem faciunt Scriptores profani, Plutarch. in Marc. Crass. Illocrat. ad Demon. Eupid. in Hippol. v. 95. & in Med. v. 663. Jo. Stuc. in Conv. Ant. lib. 1. cap. 31. & 32. Solumque Anabaptistae hanc habebant superstitionem, Reges Numidiae, & Nero hanc superbiam nemini reddendi salutationem. Quis igitur Christianus in aluerit imitari illorum haesum, istorum asinitatem, quam morem Sanctorum, Angelorum Dei? Etiam statuae, etiam bestiae salutationem non reddunt. Vide S. August. serm. 42. de Sanct. Alex. in genial. die. lib. 2. cap. 19. Jo. Stuc. lib. 2. cap. 32. & Theophrast. de contum.

CONSULTATIO LXVII.

Quibus modis incendia contingere soleant? Vbi de hac re plura ex utroque jure.

Et quidem incendia contingere solent vel dolo, quando quis consulto, data opera, sciens, praevidentique incendium immittit, l. Qui edes 9. §. l. ul. §. 1. ff. de incend. ruin. naufrag. talisque dolosus incendiarius, vel poena capitis puniatur, per l. in princ. §. l. qui dolo ff. ad leg. Corn. de Sicar. & l. data opera, C. de iis qui accus. non pos. de qua

1 An deceat Archidiaconum pluviali indutum, & Episcopo solemniter celebranti assistentem, praebere iconem, seu tabellam pacis Magistratui laico, vel potius hoc munus praestandum sit a Magistro Caeremoniarum, vel ab alio Mansionario?

2 An permittendum sit scamnum tapete ornatum, ac pulvinaribus Magistratui laico intra presbyterium.

3 An Vicarius generalis rocchetto, & mantelletto indutus, caeterique Canonici cum cappis, & rocchetto associantes Episcopum ad Ecclesiam accedentem cum cappa magna ad praerogandas functiones sacras, debeant ipsum immediate subsequi?

4 An liceat duobus thuribulis eodem tempore thurificari Canonicos, & Magistratum a duobus Mansionariis, & a Diacono?

5 An ad confessionem, & ad verba, Incarnatus est, in Symbolo a Choro cantata & ad benedictionem in Missa solemnem, Magistratus debeat genua flectere?

6 An deceat, stantibus Vicario generali, & Canonicis, Magistratum sedere capite tecto coram Episcopo in presbyterio?

1 **A**d primum: Negative. S. enim Rituum Congreg. sub die 5. Julii 1614. decrevit, ut Subdiaconus in Missa nullo modo ferat pacem laicis, etiam si sint Principes. Ergo multo magis hoc dedecet primae Dignitati.

2 **A**d secundum; Etiam negative. Est enim contra sacros Canones, sanctorum Patrum scripta, ac Conciliorum sanctiones, atque innumera S. Congreg. Rituum decreta, de quibus alibi.

3 **A**d tertium: Affirmative. Ita enim ubique locorum moris est, cum inter caput & membra nullus debeat intercedere, atque adeo Magistratus saecularis debet praesire, ut in omnibus Civitatibus insignioribus servatur, ac rituum observatio praescribit, salva semper Ecclesiastica hierarchia, contra quam nulla praevalet consuetudo immemorabilis, ut

d.l. qui ades, ff. de incend. ruin. & naufrag. & l. capitalium, §. qui ob inimicitias, ff. de pæn. Vel vivicomburio, d.l. capitalium, d. §. qui ob inimicitias, cujus meminit d. l. qui ades, & de utraque Menoch. de arb. cas. 390. num. 31.

2 Vellata culpa quando per summam, dissolutam, & supinam alicujus negligentiam exoriuntur, l. si fortuito, 11. ibi: Nisi tam lata culpa fuit, eod. tit. Quo calu pœna arbitraria locum habet, & insuper Incendarius ad damni per incendium dati restitutionem tenetur.

3 Vel levi culpa, quando quis in habendo, & custodiendo igne non eam diligentiam adhibet, quam quilibet diligens, & frugi paterfamilias ad eum modum, quem hominum natura desiderat, rebus suis adhibere consuevit, l. si vendita 11. ff. de peric. & commod. rei vend. Hæcque negligentia damni restitutione coercetur, l. Capitalium 28. §. Incendarii 12. ff. de pæn. l. 1. C. de leg. Aquil. Insuperque pœna pecuniaria, Fisco applicanda, puniatur, d. l. si fortuito 11. tibi: *Et luxuria*, ff. de incend. ruin. naufrag.

4 Vel levissima culpa, quando quis omittit, vel facit, quod diligentissimus paterfamilias omitturus, vel factururus non fuisset, l. In rebus 16. in princ. ff. commod. Hujusque incendii, siue in omittendo, siue in faciendo, culpa levissima constat, pœna est damni reparatio, aut si quis non solvendo fuerit, levis castigatio, d. l. qui ades 9. ibi: Si verò casu, id est negligentia, ff. de incend. ruin. naufrag. Estque in primis hoc intelligendum de eo, qui ex natura contractus de culpa levissima tenetur. Quamquam si culpa levissima in faciendo consistat, actione legis Aquilia teneantur etiam iis, qui de levissima culpa obligati non sunt.

5 Vel calu forruito, quando vi quadam majori sit, quæ provideri, aut averti non potuit, l. Contractus 23. in princ. ff. de re jud. l. Conductor 15. §. Si vis 2. & S. Cum quidam 3. l. si merces 25. §. Vis major 6. l. Qui insulam 30. §. Colonus 4. ff. locat. l. fluminum 24. §. Servus 4. ff. de damn. infect. Et hujusmodi incendium nullam omnino pœnam meretur, d. l. si fortuito 11. ff. de incend. ruin. naufrag. Nisi culpa casura fortuitum præcesserit, Marian. Socin. in cap. si quis domum 6. nu. 13. extr. de injur.

6 In dubio autem præsumitur dolosum, aut culpabile. Quod est contra Gail. lib. 2. observ. 21. num. 2. & obs. 23. n. 4. aliosque. Non tamen ut ex lata, vel vel levi culpa, sed levissima culpa, & quidem tali, quæ in omittendo consistit, incendium exortum putemus præsumendum, per textum in d. l. 3. de offic. Præs. vigil. & l. si vendita 11. ff. de peric. & commod. rei vend. Fanc. in suapract. crim. pag. 3. qu. 150. cap. 2. num. 9. ibi: *Limita septimo*, & num. 92. ibi: *Et in ista culpa*, Menoch. lib. 2. de arb. cent. 4. d. cas. 390. numero 7. Præsumitur autem dolus, si clam fiat, Menoch. de præsumpt. lib. 5. c. 3. num. 107. Vel si manifesto cum periculo ignem quis applicavit, Menoch. ibid. num. 97. Onus igitur probandi incendium culpa lata, vel levi inhabitatoris esse ortum, incumbit ei, qui ad damni reparationem agit. Quando verò quis teneatur ad restitutionem ob culpam solam vide Rotæ Romanæ dec. 104. r. m. 2. posth. Farin. ubi quod si convenitur ex contractu, ut locati, non tenetur, nisi adsit saltem lata, vel levis culpa; si autem lege Aquilia de damno dato, tunc etiam de levissima in committendo tenetur.

7 Quod si domesticorum alicujus facto incendium ortum est, paterfamilias tenetur, si de certa persona ex domesticis constat, eaque circa officium suum deliquerit. Puta si stabularius ignem, vel candelam in stabulo, focaria in culina, lotrix in lavatrina, calefactor in fornacibus negligenter custodiverit, l. si servus 27. §. si fornicarius 9. ff. ad l. Aquil. Gail. d. obs. 21. n. 3. Quæ tamen sententia non procedit, si ejusdem personæ communiter pro fidelibus, & diligentibus habitæ, ac receptæ fuerint. Illud dubio caret, de incendio culpa hospitantium, & divertentium exorto, non teneri cautionem, per tex. in l. ult. v. Viatorum autem factum, ff. furti adver. naut. cap. stabul. Similiter nec dominum ob incendium culpa operatorum factum teneri magis est, ut dicimus, maxime si tales sint operarii, quos etiam diligentissimi patresfamilias simili modo conducere solent, sicut in specie de patrefamilias, qui mulierem ad torrendum canabem in fumo conduxerat, respondit Io. Caphal. cons. 362. n. 10. & seq. lib. 3.

8 De eo quoque variant Interpretes, num si privati inimici ædibus alicujus ignem supposuerint hicque in domos vicinorum processerint, easque consumpserint, vicinis damnum rescire cogatur? Et quidem si vicini ab incendiis auctoribus damni reparationem consequi nequeant, in subsidium, & illum ipsum, cujus domus ab inimicis fuit combusta, conveniri posse arbitror cum Alberic. de Rolat. ad d. l. 3. de offic. Præs. Vigil. n. ult. per textum in l. si merces 25. §. culpa 4. ff. locat. Idem dicendum putant pleiique. Verum hæc sententiam iniuriam esse nullus dubitat, nisi verisimiliter cogitare potuisset, inimicos tale quid attenturos.

Tum enim vel pacem cum ipsis inire, vel domum suam cautius custodire debuisset, Mar. Socin. in d. cap. si quis domum 6. nu. 12. extr. de injur.

Quid verò si incendium ortum sit in domo vicini mei, idque ob negligentiam meam in non extinguendo ignem aliorum vicinorum in ædes transiverit, ane hæc ad damni restitutionem tenebor? Vtique per textum in l. Capitalium 28. §. Incendarii 12. vers. Nam fornicari, ff. de pæn. At nunquid licuit mihi ædes meas negligere, arg. l. Sed & si lege 25. §. Consuluit 11. ff. de hered. vet. Non arbitror, eam id cum damno vicinorum conjunctum fuerit, Alberic. de Rolat. ad d. l. 3. de offic. Præs. Vigil. n. 6.

Num autem si quis bombardam emiserit, & exindè aliorum ædificia exulta sint, ad damni emendationem obligetur? Affirmo, arg. l. Si servus, 27. §. Si quis Insulam 8. & l. Qui occidit 30. §. In hac quoque actione 3. ff. ad leg. Aquil. l. videamus 11. §. ult. ff. locati, Gail. lib. 2. obs. 22. nu. 7. ubi se meminisse ait ex facto nobiliter quendam, qui rui in columbam super columbario sedentem, bombardam emisit, & præter opinionem occulta vi pulveris, stramineum rectorum incendit, ut inde progressus ignis vicina rusticorum tuguria simul consumpserit, in Camera ad refectionem damni ex lege Aquilia condemnatum esse.

In cap. Tua nos, de sent. excom. Incendarii ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi, sicut Clericorum percussores mittuntur. Sed in c. Pe sinam 23. q. 8. dicitur, si quis malo studio, aut vindictæ cupiditate ignem apposuerit, excommunicetur, & si mortuus fuerit Incendia ius, careat sepultura Ecclesiastica. item in c. Si quis membrorum 23. qu. 8. incendia domorum faciens, & mandans, aut contentiens, si coram Episcopo requiritus reparare damnum noluerit, ab Ecclesiâ se privatum agnoscat.

Ex his iuribus aliqui absolute dicunt, Incendarios esse ipso jure excommunicatos, ut Iul. Clar. in pra. §. fin. questio. 77. numer. 19. Quod probari videtur d. cap. Tua nos. Hæc tamen sententia non recipitur, nisi ex consuetudine loci habeantur pro excommunicatis, Sylvest. v. Incendarii, num. 2. Alii dicunt nullos Incendarios esse ipso facto excommunicatos, sed excommunicandos, ut Suar. de censur. disp. 22. sec. 2. nu. 17. Cajet. v. Excommunicatio, cap. 22. Tollet. lib. 1. cap. 3. nu. 5. Sylvest. v. Sacrilegium, Navar. cap. 27. n. 74. Em. Sa. v. Excommunicatio Papa reservata, num. 7. Sayr. de censur. lib. 3. cap. 29. num. 3. & videtur probari d. c. Pe sinam. Alii autem distinguunt, quod Incendarii Ecclesiæ, vel locorum Religiosorum, seu Ecclesiasticorum sunt ipso facto excommunicati, & Incendarii aliorum locorum sunt excommunicandi. Sed tam hi, quam illi quoties fuerint declarati ab Ordinario excommunicati, excommunicatio erit Papa reservata, ut Glos. in cap. Tua nos, v. Publicati, Abb. ibidem. Turrecrem. in d. c. Pe sinam, num. 1. Sylvest. v. Incendarii, num. 2. Less. de just. cap. 45. num. 22. lib. 2. Azor. tom. 1. lib. 9. c. 27. qu. 11. dicens, licet hoc aperto jure non probetur esse tamen consuetudine receptum. Quod etiam tenet Laym. lib. 4. tr. 10. cap. 7. num. 19. Tanner. tom. 4. disp. 5. q. 8. num. 18. qui testatur esse communem sententiam, Fatnac. qu. 110. nu. 15. & Salzed. ad Dia. 7. cap. 108. ubi ait communem.

Id, quod etiam procedit in muliere incendiaria. Hæc autem denunciata non potest absolvi, nisi à Papa, Sayr. loco cit. Graff. lib. 2. de casib. refer. cap. 23. n. 8. Itaque Legatus à Latere non possit tales denunciatos absolvere. Abb. in cap. Ad eminentiam, nu. 4. de sent. excom. S. Anton. p. 3. tit. 25. n. 11. Sylvest. v. Excommunicatio 7. n. 14. §. septima, vers. Secundo, Sayr. loc. cit. n. 10. Et secundum aliquos sufficit Incendarios denunciati edicto generali edicto contra incertos, seu Suar. n. 18. Filiuc. re. 15. n. 53. Sed magis communis requiritur nominatim esse denunciatos, Glos. in d. cap. Tua nos, Cajet. cap. 22. sum. Navar. loc. cit. Sayr. num. 12.

Ex eodem c. Pe sinam, ali qui dicunt Incendarios quorumlibet locorum, & cooperantes incurrere interdictum ab Ecclesiastica sepultura. Alii dicunt, eos incurrere interdictum ab ingressu Ecclesiæ, si contumaces fuerint non satisfaciendi ab Episcopo moniti, per d. c. Si quis membrorum, Suar. d. disp. 22. sec. 2. num. 15. in fin. Filiuc. d. tr. 15. nu. 53. Sed verius est, non esse interdictum ullum latæ sententiæ, sed ob impœnitentiam, seu contumaciam notoriam carere Ecclesiastica sepultura, sicut alii notorii peccatores defuncti in impœnitentia.

Modus autem absolvendi Incendarios est in d. c. Pe sinam, statutus, ut cogantur pius damnum reparare, & jurare, se amplius non facturos incendia, & imponenda illis pœnitentia peregrinationis transmarinæ, ut in servitio Dei per annum permanent Hierosolymis, vel in Hispania, scilicet militando contra Infideles, ut Turrecrem. numer. 1. in d. c. Pe sinam. Sed non est amplius in usu hæc pœnitentia. Ideo de forma absolvendi mox dicemus.

Incendarii, quando fuerint in iudicio definitiva sententia 16

de hoc crimine condemnati, scilicet de incendio dolo causato, incurrunt juris infamiam. Quia hoc est crimen publicum, & capitale, ut l. ff. ad l. Cornel. de sicar. l. Qui ejus ff. de incend. ruin. naufrag. l. Capitalium, §. nonnunquam, ff. de pœn. Et consequenter taliter damnati sunt irregulares, ut alibi dictum est.

17 *In d. c. Pessimam*, Episcopus absolvens Incendiarium, non servata forma ibi præscripta, scilicet præviæ satisfactionis, juratoriae cautionis, & pœnitentiæ ibi præscriptæ impositionis, damnum restituit, & per annum ab officio Episcopali abstineat. Hanc esse suspensionem latæ sententiæ ait Alter. tom. 2. ar. de suspens. disp. 16. cap. 3. in fin. At verius est esse simplex præceptum, quia verba non sonant censuram. Vnde transgressor non esset irregularis. Ita Reginald. lib. 3. tr. 2. n. 182. Filiuc. tr. 20. n. 215. Immo hoc præceptum non videtur obligare ad pœnam ante sententiam. Sanch. lib. 9. de matr. disp. 30. n. 1. & ult. Quinimodò hodie ille textus non videtur usu receptus. Quia pœnitentiæ, de qua ibi, imponendæ peregrinationis, seu militiæ, non est in usu.

Ita quoque in v. Super eo, de raptor. qui violenter insurrexerunt in rapinas, & notorii Ecclesiarum violatores, non sunt absolvendi nisi restituant prius; vel si non possunt, saltem idoneè caveant, si possunt: quod si id non faciunt, cum possint, non sunt admittendi ad pœnitentiæ, & Sacramenta, & absolutio aliàs foret nulla propter particulam, *Pœnitentiæ beneficium ei penitus denegetur*. Quod si in vita satisfacere noluerint, & in morte nec satisfacere, neque cavere idoneè potuerint, admittendi quidem sunt ad Sacramenta, & sepulturam in loco sacro; sed nullus Clericorum eorum sepulturæ interesse potest aut elemosynam pro eis accipere, & Clerici, vel Sacerdotes contra præmissam formam attentantes, id est admittentes illos ad pœnitentiæ, vel sepulturæ intervencione, aut elemosynas accipiendo contra prædicti, Ordinis sui damnum irrecuperabiliter patiantur, & Ecclesiastico beneficio careant.

18 Per hæc autem verba inferri videtur. Primum, quod absolutio data contra formam prædictam, erit nulla propter illam particulam, *Penitus denegetur*. Quæ particula *penitus*, habet vim latæ sententiæ, & decreti irritantis. Tiraqu. cum magis communi in l. si unquam, v. Revertantur n. 105. & seq. Et maxime quia in eo textu adest illa particula, *Si pœnitentiæ dare attentaverint*, quæ significat actum de facto, & de jure nullum. Et confirmatur, quia ut ait Tiraq. n. 108. idem valet particula *penitus*, & particula *nullatenus*. Particulam autem *nullatenus*, ait esse latæ sententiæ, & decretum irritans continere. At verò si in Canone dicatur, *nullatenus absolvatur*, multi dicunt, fore nullam absolutionem, ut Suar. de censur. disp. 7. sect. 5. n. 44. Laym. lib. 1. tr. de censur. ex com. cap. 6. num. 8. Contra Coch. de censur. disp. 14. n. 209. Alter. tom. 1. di. 4. lib. 4. c. 4. colum. 8. & in terminis de verbo *penitus*, quod valeat actus in contrarium, tenent nonnulli, quos allegat Tiraquel. d. n. 108.

19 Secundo, inferri videtur ex eo textu, Clericos transgressores talis præcepti incurrere privationem beneficii ipso facto. Quia particula *careat*, est latæ sententiæ secundum magis communem, quam probat Tiraq. loc. cit. 161. Vezin. tom. 2. com. opin. lib. 9. tit. 34. num. 354. Gama tr. de Sacram. præst. q. 5. n. 17. Sayr. in clau. Reg. lib. 3. cap. 8. n. 26. Tamen contrarium tenet Abb. in d. cap. super eo, nu. 2. Anan. num. 5. Diaz in præx. cap. 109. in nov. impres. n. 2. qui dicitur talem transgressorem esse privandum beneficio. Ethoc puto verius. Quia, ut ait Tiraq. n. 166. verbum *careat*, nonnunquam ex subiecta materia judicata sententiæ ferendæ. Et talis est conjectura, quando profertur simul cum alia pœna ferendæ sententiæ, quasi in illius consequentiam, ut in eo textu, cum pœna depositionis ibi statuta per illa verba, *Ordinis sui damnum patiantur*, sit sententiæ non ipso jure latæ, sed ferendæ, ut Abbas, & Diaz ibi docent, & patet ex verbo *patiantur*. Dicunt tamen Abbas, & Diaz, quod licet Episcopus non possit dispensare cum sic deposito, poterit tamen super beneficii privatione dispensare cum Incendiario non deposito.

CONSULTATIO LXVIII.

An Abbates Casinenses benedicere, ac consecrare possint Altaria fixa, & portatilia quarumcumque personarum, & Ecclesiarum, quæ sua Religionis non sunt? Et quid de consecratione Campanarum, Vasorum, ac Vestium.

1 Certum puto, Abbates prædictos nec vigore juris communis, neque consuetudinis, aut præscriptionis, nec privilegii prætextu id posse.

2 De jure quidem communi non posse, docet Glof. in cap. Abbates in addit. vers. fin. de privil. in 6. & tradunt Laurent. de Franch. de contrav. inter Episc. & Reoul. quest. 28. Novar. in Lucern. Regul. v. Benedicere. & Benedicere, n. 4.

Azor. instit. moral. tom. 1. lib. 10. cap. 28. Alzed. de præcelent. Episcop. dignit. cap. 5. de ordin. n. 80. Dian. tr. 2. de dub. Rogul. resol. 15. n. 1. M. A. An. var. resol. lib. 1. res. 112. cas. 5. Ius enim commune solis Episcopis Altarium consecrationem permittit, c. Nullus Presbyter 25. d. 1. de consecr. Ministrare 26. quest. 6. ubi ex Concilio Agatense refertur: *Consecrare Altare Presbyter non præsumat, & in c. Quod in dubiis de consecr. ibi: Altare vero, in quo tabula, cui consecrationis benedictio Pontificali ministerio adhibetur, Traduntque Tabiena v. Altare, d. 5. Angel. cod. v. nu. 7. Sylvest. q. 2. Armil. nu. 5. Henric. lib. 9. c. 2. num. 1. Valq. pagin. 3. disp. 233. n. 12. Suar. disp. 81. de Euchar. sect. 5. Rodri. par. 1. sum. cap. 249. concl. 15. Reginal. lib. 29. præx. cap. 9. sect. 6. num. 190. Facund. præx. 1. Eccles. lib. 3. c. 22. num. 3. & alii communiter. Quia talis consecratio est actus Ordinis Episcop. ex jure Ecclesiast.*

Non vigore consuetudinis, aut præscriptionis. Quia cum actus consecrationis Altarium spectet ad Episcopum ratione Ordinis, qui sicut non potest exerceri à non habente Ordinem, ita nec ab ipso præscribi. Qui enim non est capax non potest præscribere, & talis semper manet quando ab habente potestatem denudetur tali qualitate. Unde si inferior Episcopo usurparet sibi facultatem ad hos actus nulliter ageret, nec præscriberet, quia exerceret actum, cujus non est capax, & proinde hoc jus à Presbyteris, & Abbatibus præscriptione, aut consuetudine acquiri non potest, Bald. in cap. Auditis, n. 9. de præscript. Alzed. d. cap. 5. n. 89. & seq. Azor. eo cap. 27. & alii, ac censuit Sac. Rituum Congregatio 18. Augusti 1629. decernens, vigore præscriptionis, aut consuetudinis Abbates nequaquam id posse.

Neque prætextu privilegii. Quia inter privilegia Religionis Casinatis à S. Sede Apostolica concessa id non legitur. Immo inter illa à Zacharia Papa anno 7. Pontificatus Monasterio Casinensi data præcipitur, ut invitent Catholicum Antistitem ad Altaris consecrationem ut haberetur in append. ad 1. tom. de histo. gener. D. Benedicti script. 3. Et idem etiam legitur in script. 19. Gregorii Magni & script. 32. Honorii III. tom. 1. in appen. & refertur ab Alzed. d. c. 5. n. 83. & seqq.